
 
 

27 मई 2024 
 

भारत सरकार की दिनाांदकत प्रदतभूदतय ां की वापसी-खरीि 
  

     भारत सरकार ने नीलामी के माध्यम से ₹40,000 करोड़ (अंककत मूल्य) की कुल राकि के कलए 

अपनी प्रकतभूकतयो ंकी वापसी-खरीद की घोषणा की है। कनम्नकलखखत प्रकतभूकतयो ंको वापसी-खरीद के 

कलए प्रसु्तत ककया जाएगा: 
 

क्रम सां. प्रदतभूदत पररपक्वता की तारीख 

1 7.35% जीएस 2024 22 जून 2024 

2 8.40% जीएस 2024 28 जुलाई 2024 

3 एफ़आरबी 2024 7 नवंबर 2024 

4 9.15% जीएस 2024 14 नवंबर 2024 
 

     ₹40,000 करोड़ की कुल सीमा के भीतर व्यखिगत प्रकतभूकतयो ंके कलए कोई अकिसूकित राकि नही ं

है। प्रकतभूकतयो ंकी नीलामी एकाकिक मूल्य पद्धकत का उपयोग करके आयोकजत की जाएगी। नीलामी के 

कलए प्रस्ताव 30 मई 2024 (गुरुवार) को सुबह 10:30 बजे से 11:30 बजे के बीि भारतीय ररज़वव बैंक 

के कोर बैंककंग सॉलू्यिन (ई-कुबेर) प्रणाली पर इलेक्ट्र ॉकनक प्रारूप में प्रसु्तत ककए जाने िाकहए। 

नीलामी का पररणाम उसी कदन घोकषत ककया जाएगा और कनपटान 31 मई 2024 (िुक्रवार) को होगा।  

 

भारत सरकार कनम्नकलखखत अकिकार सुरकित रखती है: 

 

 व्यखिगत प्रकतभूकतयो ंकी वापसी-खरीद की मात्रा तय करने के कलए।  

 ₹400,000 करोड़ की अकिसूकित राकि से अकिक या कम स्वीकार करने के कलए।  

 कबना कोई कारण बताए ककसी या सभी प्रस्तावो ंको पूणवतः  या आंकिक रूप से स्वीकार 

      या अस्वीकार करने के कलए।     

  
 
 

 

                     (पुनीत पांच ली)   

पे्रस प्रकाशनी: 2024-2025/386                                                             मुख्य महाप्रबंिक 

पे्रस प्रकािनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररज़वव बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi सांचार दवभाग, कें द्रीय कायावलय, िहीद भगत कसंह मागव, फोटव, मंुबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

http://website.rbi.org.in/hi/web/rbi
http://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in

